
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Sexta-feira, 15 de Novembro de 1996 Número 265/96

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da Repúbl ica é apenas

constituída pela parte A

Sumario265A Sup 0

S U M Á R I O
Presidência da República

Decreto do Presidente da República n.o 29/96:

Ratifica o Tratado da Carta da Energia, incluindo ane-
xos, decisões e Acta Final, e o Protocolo da Carta da
Energia Relativo à Eficiência Energética e aos Aspec-
tos Ambientais Associados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4058

Assembleia da República
Resolução da Assembleia da República n.o 36/96:

Aprova, para ratificação, o Tratado da Carta da Ener-
gia, incluindo anexos, decisões e Acta Final, e o Pro-
tocolo da Carta da Energia Relativo à Eficiência Ener-
gética e aos Aspectos Ambientais Associados . . . . . . . . 4058

Ministério da Administração Interna
Decreto-Lei n.o 209/96:

Altera o Decreto-Lei n.o 418/80, de 20 de Setembro
(Lei Orgânica do Serviço Nacional de Bombeiros) . . . . 4150



4058 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Decreto do Presidente da República n.o 29/96

de 15 de Novembro

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 138.o, alínea b), da Constituição, o seguinte:

É ratificado o Tratado da Carta da Energia, incluindo
anexos, decisões e Acta Final, e o Protocolo da Carta
da Energia Relativo à Eficiência Energética e aos
Aspectos Ambientais Associados, assinado em Lisboa
em 17 de Dezembro de 1994, aprovado, para ratificação,
pela Resolução da Assembleia da República n.o 36/96,
de 9 de Maio de 1996.

Assinado em 4 de Outubro de 1996.
Publique-se.
O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 8 de Outubro de 1996.
O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira

Guterres.

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
Resolução da Assembleia da República n.o 36/96

A Assembleia da República resolve, nos termos dos
artigos 164.o, alínea j), e 169.o, n.o 5, da Constituição,
aprovar, para ratificação, o Tratado da Carta da Energia,
incluindo anexos, decisões e Acta Final, e o Protocolo
da Carta da Energia Relativo à Eficiência Energética
e aos Aspectos Ambientais Associados, assinados em
Lisboa, em 17 de Dezembro de 1994, cuja versão autên-
tica em língua inglesa e respectiva tradução em língua
portuguesa seguem em anexo à presente resolução.

Aprovada em 9 de Maio de 1996.
O Presidente da Assembleia da República, António

de Almeida Santos.



4059N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4060 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4061N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4062 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4063N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4064 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4065N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4066 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4067N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4068 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4069N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4070 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4071N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4072 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4073N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4074 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4075N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4076 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4077N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4078 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4079N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4080 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4081N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4082 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4083N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4084 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4085N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4086 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4087N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4088 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4089N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4090 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4091N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4092 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4093N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4094 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4095N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4096 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4097N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4098 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4099N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4100 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4101N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4102 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4103N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4104 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4105N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4106 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4107N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4108 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4109N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4110 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4111N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4112 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4113N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4114 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4115N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4116 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4117N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4118 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4119N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4120 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4121N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4122 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4123N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4124 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4125N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4126 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4127N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4128 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4129N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4130 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4131N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4132 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4133N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4134 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4135N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4136 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4137N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4138 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4139N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4140 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4141N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4142 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4143N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4144 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4145N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4146 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4147N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4148 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996



4149N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A



4150 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 265 — 15-11-1996

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Decreto-Lei n.o 209/96
de 15 de Novembro

O Decreto-Lei n.o 418/80, de 29 de Setembro, que
aprovou a Lei Orgânica do Serviço Nacional de Bom-
beiros, dotou este Serviço de soluções orgânicas e fun-
cionais que, para o cumprimento do Programa do
Governo, deverão ser sujeitas a reajustamentos, melho-
rando a articulação das estruturas e removendo algumas
dificuldades verificadas no funcionamento dos órgãos
e sistema de comando operacional.

Por outro lado, a prevenção de acidentes assume clara
prioridade na política de protecção civil, concretizada,
em parte, na actividade do Serviço Nacional de Bom-
beiros, através da fiscalização do cumprimento das nor-
mas previstas nos regulamentos de segurança contra ris-
cos de incêndio. É por isso desejável a criação de meca-
nismos de aprovação e implementação de planos de
acção concretos, bem como de investigação das causas
e circunstâncias relativas aos incidentes.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 201.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Os artigos 19.o, 24.o, 25.o, 28.o, 41.o e 42.o do Decre-
to-Lei n.o 418/80, de 29 de Setembro, com as alterações
introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/92, de 19 de
Novembro, e 277/94, de 3 de Novembro, passam a ter
a seguinte redacção:

«Artigo 19.o

Serviços regionais

1 — São serviços regionais do SNB:

a) A Inspecção Regional de Bombeiros do Norte;
b) A Inspecção Regional de Bombeiros do Centro;
c) A Inspecção Regional de Bombeiros de Lisboa

e Vale do Tejo;
d) A Inspecção Regional de Bombeiros do Alen-

tejo;
e) A Inspecção Regional de Bombeiros do Algarve.

2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Artigo 24.o

Inspecção Superior de Bombeiros

1 — A Inspecção Superior de Bombeiros é o serviço
incumbido da prossecução das seguintes tarefas:

a) Orientar a actividade de inspecção do SNB;
b) Coordenar as inspecções regionais e a actividade

operacional dos meios aéreos ao serviço dos
bombeiros;

c) Acompanhar em permanência a situação nacio-
nal no domínio da intervenção dos bombeiros;

d) Investigar as circunstâncias em que ocorreram
os incidentes;

e) Promover a fiscalização das medidas de pre-
venção e segurança;

f) Planear e coordenar as operações de nível
nacional;

g) Implementar o sistema de coordenação, comando,
controlo e comunicações;

h) Difundir directivas de planeamento e de inter-
venção.

2 — A Inspecção Superior de Bombeiros é dirigida
pelo inspector superior de bombeiros, coadjuvado por
um inspector superior-adjunto de bombeiros.

3 — A Inspecção Superior de Bombeiros integra, sob
a coordenação do inspector superior de bombeiros, um
centro de coordenação operacional nacional e uma divi-
são de apoio técnico e de investigação de acidentes,
dirigida por um chefe de divisão.

Artigo 25.o

Competência do inspector superior de bombeiros

Ao inspector superior de bombeiros compete:

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
d) Desempenhar as funções de comandante-geral

dos corpos de bombeiros em acções de inter-
venção;

e) Assegurar, a nível nacional, a representação
operacional do SNB no sistema e nas operações
de protecção civil;

f) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
g) Promover a articulação de meios, quando neces-

sário, e garantir a unidade de coordenação e
comando;

h) Submeter à aprovação da direcção o plano anual
de fiscalização das medidas de segurança pre-
vistas nos regulamentos de segurança contra
incêndios, a executar pelas inspecções regionais
de bombeiros com a colaboração dos corpos de
bombeiros, e o plano anual de inspecção regular
aos corpos de bombeiros;

i) Determinar a realização de inquéritos e peri-
tagens e a investigação das circunstâncias em
que ocorreram os incidentes.

Artigo 28.o

Inspectores regionais de bombeiros

Cada inspecção regional de bombeiros é dirigida por
um inspector regional de bombeiros, que depende hie-
rarquicamente do inspector superior de bombeiros, e
é coadjuvado por inspectores regionais-adjuntos, até ao
máximo de seis.

Artigo 41.o

Pessoal dirigente

1 — Os cargos de pessoal dirigente devem ser pro-
vidos por licenciados, oficiais das Forças Armadas na
situação de reserva ou individualidades de reconhecido
mérito no exercício de funções de direcção ou de
comando de organizações de bombeiros.

2 — O cargo de inspector superior é equiparado, para
todos os efeitos legais excepto o disposto no
artigo 41.o-A, a subdirector-geral, sendo os cargos de
inspector superior-adjunto e de inspector regional equi-
parados, para todos os efeitos legais excepto o disposto
no artigo 41.o-A, a director de serviços, e o cargo de
inspector regional-adjunto equiparado, para todos os



4151N.o 265 — 15-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A

efeitos legais excepto o disposto no artigo 41.o-A, a chefe
de divisão.

3 — Os inspectores de bombeiros têm direito ao uso
de uniforme e distintivos, constituindo a sua aquisição
encargo do SNB.

4 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Artigo 42.o

Direcção

A direcção é constituída por um presidente e dois
vogais, equiparados, para todos os efeitos legais, res-
pectivamente, a director-geral e a subdirector-geral.»

Artigo 2.o

É aditado ao Decreto-Lei n.o 418/80, de 29 de Setem-
bro, um artigo 41.o-A, com a seguinte redacção:

«Artigo 41.o-A
Valor do suplemento

Até à publicação da legislação a que se refere o n.o 3
do artigo 37.o do Decreto-Lei n.o 353-A/89, de 16 de

Outubro, os inspectores de bombeiros têm direito a um
suplemento idêntico ao percebido pelo demais pessoal
de inspecção, correspondente a 20% do respectivo
vencimento.»

Artigo 3.o

O disposto no artigo anterior é aplicável a partir de
1 de Janeiro de 1997.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 17
de Outubro de 1996. — António Manuel de Carvalho Fer-
reira Vitorino — António Manuel de Carvalho Ferreira
Vitorino — António Luciano Pacheco de Sousa
Franco — Alberto Bernardes Costa — Jorge Paulo Saca-
dura Almeida Coelho.

Promulgado em 6 de Novembro de 1996.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 11 de Novembro de 1996.

O Primeiro-Ministro, em exercício, António Manuel
de Carvalho Ferreira Vitorino.



DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos de reclamação de faltas do Diário da Repú-
blica para o continente e Regiões Autónomas e estran-
geiro são, respectivamente, de 30 e 90 dias à data da
sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO 864$00 (IVA INCLUÍDO 5%)

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, E. P.

LOCAIS DE VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICAS

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 1050 Lisboa
Telef. (01)387 30 02 Fax (01)384 01 32

• Rua da Escola Politécnica, 135 1250 Lisboa
Telef. (01)397 47 68 Fax (01)396 94 33

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16 1050 Lisboa
Telef. (01)353 03 99 Fax (01)353 02 94

• Avenida de António José de Almeida 1000 Lisboa
(Centro Comercial S. João de Deus, lojas 414 e 417)
Telef. (01)796 55 44 Fax (01)797 68 72

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco 1070 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. (01)387 71 07 Fax (01)384 01 32

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 4050 Porto
Telef. (02)31 91 66 Fax (02)200 85 79

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 3000 Coimbra
Telef. (039)269 02 Fax (039)326 30

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, E. P., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099 Lisboa Codex


